

MARINHA DO BRASIL

DELEGACIA DA CAPITANIA DOS PORTOS EM SÃO FRANCISCO DO SUL

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Dispensa Eletrônica - Quando Utilizar

Previsto no Art.75, incisos II da Lei 14.133/2021.

II-para contratação que envolva valores inferiores a R\$65.492,11 no caso de outros serviços e compras;

OMAp: **Delegacia da Capitania dos Portos em São Francisco do Sul**Setor Requisitante (Unidade/Setor/Depto): **Divisão de Apoio**Responsável pela Demanda: **CC MARCUS AGUIAR**Telefone: **(47) 3444-2204****1. Justificativa da necessidade da contratação, considerando o Planejamento Estratégico da OM**Contratação de empresa que forneça **MATERIAIS DE EXPEDIENTE.****2. Descrição detalhada**

Item	CATMAT	Descrição	DFD	UF	QTD	Valor (R\$) (Mediana)	Valor (R\$) (Total)
1	628797	Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Fixar Papéis E Similares , Tamanho: 2/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Trançado (CAIXA 100UN.)	335	UN	150	R\$ 6,39	R\$ 958,50
2	624178	Corretivo Fita Material: Polietileno , Comprimento: 6 M, Largura: 5 MM, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica , Características Adicionais: Não Tóxico E Certificado Pelo Inmetro	333	UN	100	R\$ 8,00	R\$ 800,00
3	406914	Estilete Tipo: Lâmina Retrátil , Espessura: 18 MM, Material Corpo: Plástico , Comprimento: 100 MM , Características Adicionais: Trava Segurança, Trilho Metálico Para Lâmina	-	UN	100	R\$ 6,99	R\$ 69,90
4	626117	Fita Adesiva Material: Polipropileno , Largura: 48 MM , Comprimento: 50 M, Cor: Transparente	326	UN	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
5	414810	Grampeador Material: Polietileno , Tipo: Mesa , Capacidade: 25 FL , Tamanho Grampo: 26/6	325	UN	10	R\$ 27,05	R\$ 270,50
6	617122	Grampeador Material: Metal / Borracha , Tipo: Mesa , Capacidade: 15	323	UN	50	R\$ 16,55	R\$ 827,50

		FL , Tamanho Grampo: 26/6					
7	425226	Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	-	UN	40	R\$ 11,40	456,00
8	480898	Grampo Trilho Encadernador Material: Polipropileno Alta Resistência , Comprimento: 300 MM , Tipo: Garra , Aplicação: Fixação Folhas Em Processos , Tratamento Superficial: Plástico , Largura: 50 MM, Cor: Branca	-	UN	50	R\$ 19,90	R\$ 995,00
9	228295	Plástico Adesivo Material: Plástico Adesivo , Cor: Incolor , Largura: 45 cm x 10 m	307	UN	15	R\$ 49,00	R\$ 735,00
10	461855	Papel para impressão formatado tipo: sulfite/a4 , tamanho (c x l): 297 x 210 mm, gramatura: 75 g/m2, cor: colorido (amarelo) embalagem (100 FOLHAS)	317	UN	10	R\$ 14,20	R\$ 142,00
11	625648	Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado C/ Revestimento Polipropileno , Tipo: A Z , Largura: 280 MM, Altura: 340 MM, Lombada: 60 MM, Cor: Preta , Aplicação: Armazenar Documentos E Impressos , Características Adicionais: Bolsa Plástica Transparente Na Lombada C/Etiqueta	-	UN	80	R\$ 19,00	R\$ 1.520,00
12	631039	Pasta Arquivo Material: Polipropileno Transparente , Tipo: 3 Abas E Elástico , Largura: 450 MM, Altura: 32,5 C	-	UN	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
13	451551	Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: L , Largura: 310 MM, Altura: 440 MM, Aplicação: Arquivo De Documento , Características Adicionais: Transparente	-	UN	300	R\$ 1,99	R\$ 597,00
14	419859	Pilha Tamanho: Pequena , Modelo: Aa , Características Adicionais: Não Recarregável , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5 (EMBALAGEM COM 4 UN)	-	UN	15	R\$ 12,08	R\$ 181,20
15	419860	Pilha Tamanho: Palito , Modelo: Aaa , Características Adicionais: Não Recarregável , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5(EMBALAGEM COM 4 UN)	-	UN	15	R\$ 14,94	R\$ 224,10

16	607725	Régua Escritório Material: Plástico , Comprimento: 30 CM , Graduação: Centímetro , Cor: Incolor , Características Adicionais: P/ Portador De Deficiência Visual, Braille	302	UN	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
17	416510	Tinta Para Carimbo Cor: Azul , Componentes: Base D'Água , Aspecto Físico: Líquido	-	UN	20	R\$ 7,92	R\$ 158,40
18	462282	Bloco Recado Material: Papel , Cor: Variada , Largura: 38 MM , Comprimento: 50 MM , Características Adicionais: 4 Cores Neon, Removível/Reposicionável 75 G/M2 , Quantidade Folhas: 50 U	344	UN	200	R\$ 11,29	R\$ 2.258,00
19	306571	Caneta esferográfica material: plástico cristal , material ponta: metálica com esfera de tungstênio , tipo escrita: média , cor tinta: vermelha , características adicionais: corpo sextavado (CAIXA 50 UNIDADE)	400	UN	2	R\$ 47,89	R\$ 95,78
20	394784	Papel Recado Auto-Adesivo Material: Celulose Vegetal Acrílica Com Adesivo , Gramatura: 90 G/M2, Comprimento: 50 MM , Largura: 38 MM , Cor: Rosa	344	UN	25	R\$ 7,00	R\$ 175,00
21	392212	Lápis Tipo: Atóxico , Cor: Preta , Material: Resina , Dureza Carga: Hb2	320	UN	200	R\$ 3,36	R\$ 672,00
22	483879	Tesoura Material: Aço Inoxidável , Comprimento: Cerca De 20 CM , Características Adicionais: Lâmina Angulada 10° C/ Cerca De 8 Cm	-	UN	80	R\$ 24,99	R\$ 1.999,20
23	411704	Caneta Esferográfica Material: Plástico Cristal , Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Grip Em Borracha Macia, Tinta A Base Óleo (50UNIDADES)	400	CX	2	R\$ 31,80	R\$ 63,60
24	400545	Capa Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: A4 , Cor: Preta , Formato: 210 X 297 MM, Transmitância: Fosco , Características Adicionais: Sem Furo (PACOTE 100UNIDADES)	-	PC	5	R\$ 50,00	R\$ 250,00
25	335746	Caneta Esferográfica Material: Plástico Cristal , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com	400	CX	2	R\$ 32,90	R\$ 65,80

		Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Fina , Cor Tinta: Azul , Características Adicionais: Tinta Base Óleo/Grip Emborrachada Triangular Macia (50UNIDADES)					
26	302540	Caneta Hidrográfica Material: Plástico , Formato Corpo: Cilíndrico , Material Ponta: Poliacetato , Espessura Escrita: Média , Cor Carga: Vermelha , Aplicação: Quadro Branco (CAIXA COM 12 UNIDADES)	-	CX	2	R\$ 16,10	R\$ 32,20
27	423501	Caneta Hidrográfica Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Espessura Escrita: Média , Cor Carga: Azul , Aplicação: Quadro Branco , Características Adicionais: Diâmetro Ponta: 4 Mm (CAIXA COM 12 UNIDADES)	-	CX	2	R\$ 21,40	R\$ 42,80
28	400546	Capa Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: A4 , Formato: 210 X 297 MM, Transmitância: Transparente , Características Adicionais: Sem Furo (PACOTE COM 100 UNIDADES)	-	PC	5	R\$ 40,32	R\$ 201,60
29	356979	Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro , Material Corpo: Resina Termoplástica , Comprimento: 14 CM, Largura: 5 CM, Altura: 4,50 C	-	UN	30	9,50	R\$ 285,00
30	413171	Caneta Marca-Texto Material: Plástico Reciclado , Tipo Ponta: Facetada , Cor: Verde , Tipo: Não Recarregável , Características Adicionais: Traço 1 A 4 Mm / Fluorescente	200	UN	200	R\$ 2,48	R\$ 496,00
31	477113	Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Fluorescente Amarela , Tipo: Base Água , Características Adicionais: Secagem Rápida	200	UN	200	R\$ 2,93	R\$ 586,00
32	423501	Caneta Hidrográfica Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Espessura Escrita: Média , Cor Carga: Azul , Aplicação: Quadro Branco , Características Adicionais: Diâmetro Ponta: 4 Mm (CAIXA COM 12 UNIDADES)	-	CX	4	R\$ 44,86	R\$ 179,44
33	229790	Reforço auto-adesivo diâmetro: 14,50 mm, aplicação: papel perfurado	-	CX	3	R\$ 7,90	R\$ 23,70

		(CAIXA 150 UNIDADE)					
34	436300	Cola Composição: Poliacetato De Vinila (Pva) , Cor: Branca , Aplicação: Madeiras, Laminados Decorativos, Plásticos, Papel , Tipo: Pastosa	-	UN	50	R\$ 6,90	R\$ 345,00
35	468205	Apontador Lápis Material: Metal , Tipo: Escolar , Tamanho: Pequeno , Quantidade Furos: 1	-	UN	50	R\$ 3,60	R\$ 180,00
36	448512	Papel Térmico Comprimento: 22 M, Largura: 57 MM, Aplicação: Uso Em Ambiente Hospitalar , Diâmetro: 45 MM, Características Adicionais: 1 Via, Tubete De 12 Mm	163	UN	40	R\$ 5,27	R\$ 210,80
37	622662	Caixa Arquivo Material: Polipropileno , Dimensão (C X L X A): 350 X 130 X 250 Mm. MM, Cor: Azul , Impressão: Padrão	-	UN	500	R\$ 5,71	R\$ 2.855,00
38	435043	Cola Composição: Plástico Reciclado , Cor: Branca , Características Adicionais: Atóxica , Tipo: Bastão	-	UN	150	R\$ 5,95	R\$ 892,50
39	601915	Lacre segurança material: plástico , comprimento: 28 cm , tipo: escada , características adicionais: numerado seqüencialmente , cor: azul (PACOTE 100 UNIDADE)	322	UN	50	R\$ 22,78	R\$ 1.139,00
40	411718	Tinta Para Carimbo Cor: Preta , Componentes: Base D'Água, Corante, Solventes E Aditivos , Aspecto Físico: Líquido	300	UN	30	R\$ 8,90	R\$ 267,00
41	418693	Percevejo material: arame e chapa de aço , tratamento superficial: pintado , tamanho: 9 mm, características adicionais: tratamento anti-ferrugem (CAIXA 100 UNIDADE)	-	CX	10	R\$ 4,80	R\$ 48,00
42	612763	Envelope Material: Kraft , Modelo: Ofício , Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Parda , Gramatura: 90 G/M2, Características Adicionais: Auto Selante	-	UN	500	R\$ 1,48	R\$ 740,00
43	320310	Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Material De Expediente , Tamanho: 3/0 , Material: Arame De Aço , Formato: ParaleloClipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 8/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	-	UN	300	R\$ 8,54	R\$ 2.562,00

44	458597	Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 8/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo (CX APROXIMADAMENTE 150/200 UN)	334	UN	25	R\$ 8,03	R\$ 200,75
45	243262	Envelope Plástico Tipo Plástico: Plástico Incolor , Comprimento: 32 CM, Largura: 24 CM, Cor: Transparente , Características Adicionais: Vertical,Liso E Com 2 Furos , Aplicação: Pasta Catálogo (Pacote 50 Unidade)	-	PC	2	R\$ 12,15	R\$ 24,30
46	461889	Papel Para Impressão Formatado Tipo: A4 Sulfite/Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G/M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Alvura Superior	300	UN	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
47	439975	Prancheta Portátil Material: Acrílico Transparente , Comprimento: 345 MM, Largura: 220 MM, Cor: Cristal , Características Adicionais: Com Pegador Metálico	-	UN	15	R\$ 17,18	R\$ 257,70
48	610211	Lacre Segurança Material: Aço , Comprimento: 30 CM, Tipo: Cabo Aço , Características Adicionais: Numerado	-	UN	30	R\$ 3,15	R\$ 94,50
49	429012	Extrator Grampo Material: Aço Inoxidável , Tipo: Espátula , Tratamento Superficial: Cromado , Características Adicionais: Prensado A Frio, Espessura: 1mm , Comprimento: 150 MM, Largura: 15 M	-	UN	20	R\$ 4,70	R\$ 94,00
TOTAL							R\$ 33.205,87

3. Estudo Técnico Preliminar, Mapa de Riscos, Termo de Referência/Projeto Básico (caso haja)

Devido ao valor do objeto a ser adquirido/contratado, encontrar-se dentro dos limites estabelecidos nos incisos II, do Art. 75, da Lei 14.133/2021 e tendo como base os princípios da eficiência, da eficácia, da celeridade e da economicidade, optou-se por dispensar a confecção de tais documentos.

4. As despesas decorrentes da contratação têm adequação orçamentária e financeira e correrão à conta do Orçamento Geral da União, para o exercício de 2026, no valor estimado de R\$ 33.205,87 por meio da seguinte classificação orçamentária:

- 4.1. Ação Interna: B4D2FC302KX;
 4.2. Fonte de Recursos (FR): 1063000000;
 4.3. Natureza de Despesa (ND): 339030;e
 4.4. Programa de Trabalho (PT): 236855.

5. Estimativa da Despesa

Estimativa da despesa tomou como base o orçamento da mediana extraída do site "compras.gov.br".

	SIM	NÃO
5.1. O valor da contratação está abaixo de R\$65.492,11?	X	
5.2. Em 12 meses estes itens serão comprados novamente?	X	
5.3. Se a resposta ao item anterior for positiva, essa nova contratação ultrapassará o valor de R\$ R\$65.492,11?		X
6. Parecer Jurídico		
Conforme previsto no Art. 2º, da instrução Normativa AGU, de 01 de Setembro de 2021: “Não é obrigatória manifestação jurídica nas contratações diretas de pequeno valor com fundamento no art. 75, II, e § 3º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, salvo se houver celebração de contrato administrativo e este não for padronizado pelo órgão de assessoramento jurídico, ou nas hipóteses em que o administrador tenha suscitado dúvida a respeito da legalidade da dispensa de licitação.”		
7. Requisitos de Habilitação		
Conforme a verificação no SICAF e sistemas correlatos, será comprovado que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária.		
8. Razão de escolha do contratado		
A empresa que será a primeira colocada dentre todos os fornecedores que participaram da Dispensa Eletrônica, deverá atender todos os requisitos de habilitação exigidos.		
9. Indicação dos responsáveis		
Gestor: CC MARCUS AGUIAR; e		
Fiscal: 1ºSG-PL PATRICK.		
São Francisco do Sul/SC, na data da assinatura.		
<p>MARCUS VINICIUS GARCIA DE AGUAR Capitão de Corveta Responsável pela Dispensa Eletrônica</p> <div style="border: 1px solid black; padding: 2px; display: inline-block;">ASSINADO DIGITALMENTE</div>		